
www.kochsmuehle.de

Max  
Uthoff

Lucille`s
Lumbago

Bodo Bach

SpekSpekTTAAkelkel
Waldhaus Waldhaus 
ObernburgObernburg

waldwald

30.06.-02.07.23

www.kochsmuehle.de

Max  
Uthoff

Lucille`s
Lumbago

Bodo Bach

SpekSpekTTAAkelkel
Waldhaus Waldhaus 
ObernburgObernburg

waldwald

30.06.-02.07.23

Ausgabe Nr. 12
KW25

23. Juni 2023

Am
ts

- u
nd

 M
itt

ei
lu

ng
sb

la
tt

 d
er

 S
ta

dt
 O

be
rn

bu
rg

 m
it 

St
ad

tt
ei

l E
is

en
ba

ch



Seite 2 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 3

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

bereits zum 6. Mal konnten wir ein Stück Geschichte hautnah erleben, als am 
9. Juni 2023 wieder der historische Kaufmannszug in Eisenbach eintraf. 

Angeführt von den Landsknechten Eisenbach und dem Großostheimer Reiterfan-
farenzug verwandelte sich die Wiesentalstraße erneut zum Schauplatz mittelal-
terlichen Treibens und lockte zahlreiche Besucher. 

„Hört, hört, wir haben Gäste, weit gereist zu 
diesem Feste. Auch unsere Hoheiten sind heute  
da, gemeinsam mit einer großen Bürgerschar. 

Unseren Gästen mit Kegel und Kind 
zeigen wir, wie herzlich sie willkommen sind.“

Auszug aus der Begrüßungsrede  
beim städtischen Empfang

Links: Eintrag des Orga-Teams ins Goldene Buch  
der Stadt Obernburg. Foto: J. Hohm

Gemeinsam mit Mirabellenkönigin Samira und Käferkönigin Antonia begrüßten 
wir die rund 190 Akteure des Zuges, die bei uns auf ihrer 14-tägigen Reise von 
Augsburg nach Seligenstadt Rast einlegten. 

Als Veranstalter vor Ort fungierten unsere örtlichen Vereine TSV Olympia und 
Freiwillige Feuerwehr Eisenbach mit Unterstützung durch die Mirabellenjugend 
und die Schützengesellschaft Eisenbach. Auf der Festwiese, wo die „8 Franken“ 
aufspielten, wurde bestens für das leibliche Wohl gesorgt. 

Herzlichen Dank allen Beteiligten für diesen gelungenen Empfang! 

Schon jetzt freuen wir uns, wenn der Zug auch 2027 sein Nachtlager hier auf-
schlägt und uns an die historischen Geleitswege in unserer Region erinnert. 

Ihre 3. Bürgermeisterin 

Jessica Klug



Seite 4 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

Amtliche Bekanntmachungen 
der Stadt Obernburg a.Main

Mitteilungsblatt Almosenturm
Stadtverwaltung Obernburg

Telefon: 0 60 22 / 61 91 0 • Telefax: 61 91 59 • E-Mail: mail@obernburg.de
Öffnungszeiten: Montag – Freitag von 8.00 – 12.00 Uhr • Dienstag von 14.00 – 16.00 Uhr,

Donnerstag von 14.00 – 18.00 Uhr sowie nach Vereinbarung

- Amtliche Mitteilungen -

Straßensperrung Ende Juni – Waldspektakel Kleinkunstbühne 
Von Donnerstag, den 29.6.23 20.00 Uhr bis Sonntag, den 2.7.23  21.00 Uhr ist der Weg 
zum Waldhaus ab Pumpwerk für den Privatverkehr komplett gesperrt. Die Zufahrt ist an 
diesen Tagen nur mit einem Parkticket in Verbindung mit Kabarettkarten fürs Waldspek-
takel möglich. Wir freuen uns auf alle, die mit uns an diesem Wochenende Kabarett und 
Musik am Waldhaus Obernburg genießen! 

Waldbrandgefahr im Landkreis Miltenberg 
Aufgrund der trocken-heißen Witterung der letzten Tage und der regenarmen Wochen 
ist die Waldbrandgefahr auch im Landkreis Miltenberg extrem hoch. Das Landratsamt 
weist darauf hin, dass von Anfang März bis Ende Oktober das Rauchen im Wald generell  
verboten ist, um folgeschweren Waldbränden vorzubeugen. „Schon ein einzelner Funke, 
etwa durch Mulchen der Ackerflächen am Waldesrand oder eine weggeworfene Zigarette,  
kann Gras, Nadelstreu und auf dem staubtrockenen Waldboden liegende Zweige und 
Reisig entzünden“, warnt Landrat Jens Marco Scherf vor den verheerenden Folgen für 
Mensch und Natur und bittet alle Bürger*innen, extrem vorsichtig zu sein. 
Der Waldbrandgefahrenindex WBI zeigt die Waldbrandgefahr in fünf Gefahrenstufen an 
– von 1 (sehr geringe Gefahr) bis 5 (sehr hohe Gefahr). Schon jetzt gilt in Bayern die Ge-
fahrenstufe „hoch“, teilweise „sehr hoch“, im Landkreis Miltenberg ist die Gefahrenstufe 
4 bereits erreicht. Auf der Seite des Deutschen Wetterdienstes können alle Informationen 
hierzu unter www.dwd.de/DE/leistungen/waldbrandgef/waldbrandgef.html abgerufen  
werden.
Zu Zeiten erhöhter Waldbrandgefahr werden ausgedehnte Waldgebiete Bayerns durch 
bis zu 400 ehrenamtliche Luftbeobachter mit über 159 Flugzeugen und 2 Hubschrau-
bern überwacht. Auch in den kommenden Wochenenden wird die Luftbeobachtung im 
Landkreis Miltenberg durch ehrenamtliche Helfer sichergestellt, um aus der Luft erkannte 
Waldbrände an die Einsatzzentralen zu melden. 



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 5

Amtliche Bekanntmachung - Haushaltssatzung  
Zweckverband Kommunale Verkehrsüberwachung 

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis 
Miltenberg - KVÜ- für das Haushaltsjahr 2023
Auf Grund des Art. 26 KommZG  i.V.m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der Zweck-
verband Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg -KVÜ- folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festge-
setzt; er schließt im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.635.000,00 Euro
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit       50.000,00 Euro
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen sind in Höhe von 
50.000 € geplant.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben wird auf 
100.000 Euro festgesetzt.

§ 5
Eine Umlage nach § 21 c der Verbandssatzung wird nicht erhoben.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt zum 01.01.2023 in Kraft.
Obernburg, 06.04.2023

 
 
 

Amtliche Bekanntmachung der Haushaltssatzung 2022 des Zweckverbandes 
Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg –KVÜ- 

 
Haushaltssatzung 2023 

 
Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis 
Miltenberg - KVÜ- für das Haushaltsjahr 2023 
Auf Grund des Art. 26 KommZG  i.V.m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der 
Zweckverband Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg -KVÜ- folgende 
Haushaltssatzung: 

 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit  1.635.000,00 Euro 
und im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit        50.000,00 Euro 
ab. 
 

 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen sind in Höhe von 
50.000 € geplant. 

 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben wird auf 
100.000 Euro festgesetzt. 

 

§ 5 
Eine Umlage nach § 21 c der Verbandssatzung wird nicht erhoben. 

 
 

§ 6 
Diese Haushaltssatzung tritt zum 01.01.2023 in Kraft. 
 
Obernburg, 06.04.2023 

 
gez.  
Dietmar Fieger, Verbandsvorsitzender 
 
 
Die Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg für das Haushaltsjahr 
2023 mit ihren Anlagen wurde nach rechtsaufsichtlicher Behandlung mit Schreiben des Landratsamtes Miltenberg vom 
27.04.2023, Aktenzeichen 121-9412.3, ohne Beanstandungen zurückgegeben und genehmigt. 
 
Der Haushaltsplan samt Anlagen kann in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung -KVÜ-, 
Lindenstraße 32, 63785 Obernburg während der allgemeinen Dienststunden in der Zeit vom 03.07.2023 bis 03.08.2023 
eingesehen werden. Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen auf die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsicht in 
der Geschäftsstelle des Zweckverbandes bereitgehalten. 
 

gez. 
Dietmar Fieger, Verbandsvorsitzender

Die Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg für das 
Haushaltsjahr 2023 mit ihren Anlagen wurde nach rechtsaufsichtlicher Behandlung mit Schreiben des Land-
ratsamtes Miltenberg vom 27.04.2023, Aktenzeichen 121-9412.3, ohne Beanstandungen zurückgegeben und 
genehmigt.
Der Haushaltsplan samt Anlagen kann in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüber-
wachung -KVÜ-, Lindenstraße 32, 63785 Obernburg während der allgemeinen Dienststunden in der Zeit vom 
03.07.2023 bis 03.08.2023 eingesehen werden. Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen auf 
die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsicht in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes bereitgehalten.



Seite 6 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

Wasseranalyse

Einheit Befund Grenzwert Beprobungsdatum
mg/l 16,4 50,0 20.03.2023
mg/l 6,5 200,00 20.03.2023
mg/l < 0,0005 0,01 20.03.2023
mg/l < 0,001 0,01 20.03.2023
mg/l 0,011 0,2 20.03.2023
µg/l < 0,0002 0,05 20.03.2023
mg/l 18,4 250 20.03.2023

pH-Einheiten 7,56 6,5 - 9,5 20.03.2023

mg/l 69,6 - 20.03.2023
mg/l 11,1 - 20.03.2023
°dH 12,2 - 20.03.2023

mittel - 20.03.2023

mg/l < 0,5 < 0,3 mg/l 05.12.2022
μg/l < 0,02 0,10 20.03.2023
μg/l 0,04 0,10 20.03.2023
μg/l < 0,05 0,10 20.03.2023
μg/l 0,04 0,50 20.03.2023

Auszugsweise Veröffentlichung - keine abschließende Aufzählung

"Die grafische Auswertung zu Pflanzenschutzmitteln im Grundwasser finden Sie auf unserer Homepage unter folgendem Link: 
www.obernburg.de/rathaus-buergerservice/wasserversorgung"

Entnahmeort: Ortsnetz Obernburg Reinwasser (Kochsmühle)

Wasseranalyse

DIN EN ISO 17294-2 (2017-01)

DIN EN ISO 10304-1 (2009-07)

Untersuchungsmethode
DIN EN ISO 10304-1 (2009-07)

Eisen
Blei

Nitrat
Parameter

Arsen DIN EN ISO 17294-2 (2017-01)
DIN EN ISO 17294-2 (2017-01)

Chrom DIN EN ISO 17294-2 (2017-01)
Sulfat

Magnesium DIN EN ISO 17294-2 (2017-01)

E DIN ISO 16308 (2017-09)Glyphosat
Summe PSM Summenbildung

Natrium DIN EN ISO 17294-2 (2017-01)

Atrazin
Desethylatrazin

DIN 38407-36 (2014-09)
DIN 38407-36 (2014-09)

pH-Wert 
(Vor-Ort) DIN EN ISO 10523 (2012-04)

DIN EN ISO 17294-2 (2017-01)

freies Chlor DIN EN ISO 7393-2:2000-04

berechnet

berechnet

Gesamthärte
Härtebereich 
Waschmittelgesetz

Calcium

Auszugsweise Veröffentlichung - keine abschließende Aufzählung

„Die grafische Auswertung zu Pflanzenschutzmitteln im Grundwasser finden Sie auf un-
serer Homepage unter folgendem Link:
www.obernburg.de/rathaus-buergerservice/wasserversorgung“

Geburten
05.05.2023 Leo Anton Dyroff, Bayernstr. 25 A
 Eltern: Lisa Dyroff und Heiko Amrhein
29.05.2023 Noah Ehrhard, Burgunderstraße 14
 Eltern: Ramona und Louis Ehrhard
07.06.2023 Lea Burghardt, Schwabenstraße 26
 Eltern: Johanna und Alexander Burghardt

Sterbefälle
12.05.2023 Eva Said, Hessenstr. 6
23.05.2023 Martha Büttner, Lindenstr. 30 A
01.06.2023 Marianne Roos, Kolpingstr. 6
05.06.2023 Gottfried Schwind, Lindenstr. 30 A



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 7

Jubilare

Die Stadt Obernburg und ihr Bürgermeister freuen sich, den Bürgerinnen und Bürgern 
zum 75., 80., 85., 90., 95. und dann zu jedem Geburtstag sowie zum 50., 60., 65. und 
70. Ehejubiläum persönlich gratulieren zu dürfen.
Wer eine persönliche Gratulation nicht wünscht, wird gebeten, das Büro des 
Bürgermeisters zu informieren: Tel. 6191-11 oder E-Mail birgit.lapresa@obernburg.de. 
Vielen Dank.
Jubiläen werden von uns weder im Amtsblatt noch in der lokalen Presse veröffentlicht.
Wenn Sie eine Veröffentlichung wünschen, ist eine persönliche und schriftliche Einver-
ständniserklärung notwendig. Bitte wenden Sie sich in diesem Fall an das Meldeamt 
unter den Tel. 6191-26 oder 6191-32.

- Nichtamtliche Mitteilungen -

Veranstaltungen im Monat Juli 

1 
 

Veranstaltungen im Monat Juli  
 

Wann? Was? Wer? Wo? 
    

01.07.2023 
20 Uhr  

Waldspektakel 
Konzert 
Lucille´s Lumbago  
Rock`n Roll Party  

AK Kul-Tour e.V.  in 
Zusammenarbeit mit Stadt 
Obernburg und Waldhausverein 
Obernburg 

Waldhaus Obernburg  

02.07.2023 
17 Uhr  

Waldspektakel 
Comedy 
Bodo Bach 
„Das Guteste aus 20 Jahren“  

AK Kul-Tour e.V.  in 
Zusammenarbeit mit Stadt 
Obernburg und Waldhausverein 
Obernburg 

Waldhaus Obernburg  

01.- 02.07.2023 Sommerfest   TSV Olympia Eisenbach  Am Sportplatz Eisenbach  
02.07.2023  
ab 11 Uhr  

Sommerbiathlon  Schützengesellschaft Eisenbach 
1958 e.V.  

Am Schützenhaus auf der Hardt  

08.-09.07.2023 Jugendturnier   TSV Olympia Eisenbach  Am Sportplatz  
15. -
17.07.2023 

Mirabellenfest Wasser- und Bodenverband 
Eisenbach  

Mirabella Eisenbach  

21.07.2023 
18 Uhr  

Vereins-Tauschabend  Briefmarkentauschring  Gasthaus Römerhof  

21. – 
23.07.2023 

Reitturnier Reit- und Fahrverein e.V.  Neustädter Hof  

22.07.2023 Freiwillige Leistungsprüfung   Musikschule Obernburg e.V.  Vortragssaal Musikschule  
23.07.2023  
9.30 Uhr  

Anna-Tag  Pfarrgemeinde St. Peter & Paul   St. Anna-Kapelle  

28.07.2023 
18.30 Uhr 

University of  
Santo Tomas Singers 
aus Manila 

Pfarrgemeinde  
St. Johannes der Täufer 
Eisenbach  

Pfarrkirche  
St. Johannes der Täufer  

 
Stand: 23.06.2023

Wird monatlich aktualisiert
Bitte teilen Sie Terminabsagen und Änderungen mit:  

E-Mail: amtsblatt@obernburg.de

Den vollständigen Veranstaltungskalender 
finden Sie hier: 
www.obernburg.de/freizeit-tourismus



Seite 8 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

 RömerMuseum Obernburg
Neue Öffnungszeiten im Römermuseum
Freitag bis Sonntag, Feiertage 14 bis 17 Uhr
Besuchergruppen und Schulklassen nach Vereinbarung
Eintrittspreise: Erwachsene 3 €, Kinder und ermäßigt 2 €, Familie 6 €                     
E-Mail: tourismus@obernburg.de
Telefon: 06022-6191-0

Zweijährige Berufsausbildung  
an der Berufsfachschule Obernburg a. Main

„Staatlich geprüfte kaufmännische Assistenten E-Business-Management“
Die Berufsfachschule für kaufmännische Assistenten ist eine öffentliche Schule des Land-
kreises Miltenberg und bildet seit mehr als 30 Jahren junge Leute für das Berufsleben aus. 
Der Abschluss „Kaufmännischer Assistent/Kaufmännische Assistentin E-Business-Ma-
nagement“ ist eine abgeschlossene Berufsausbildung sowie im deutschen und euro- 
päischen Qualifikationsrahmen dem Niveau 4 zugeordnet. Er soll zur direkten Arbeitsauf- 
nahme im kaufmännischen Bereich von Unternehmen führen und ist auch die Berechti-
gung zur Aufnahme in die BOS (Berufsoberschule).
Die Schwerpunkte der fachlichen Ausbildung sind die Unterrichtsfächer Beschaffungs- 
und Absatzprozesse, Betriebliche Anwendungssoftware, Betriebliche Unterstützungs-
prozesse, E-Businessprozesse, Informationsmanagement, Kaufmännische Steuerung und 
Kontrolle, Marketing, Projektmanagement und Wirtschaftsenglisch. 
Abgeschlossen wird die Ausbildung mit einer staatlichen Prüfung.
Fester Bestandteil der Ausbildung ist ein 4-wöchiges Praktikum zwischen dem ersten und 
zweiten Ausbildungsjahr in einem Industrieunternehmen der Region.
Voraussetzung für die Aufnahme ist ein mittlerer Bildungsabschluss. Es wird kein Schulgeld 
erhoben. BAföG-Berechtigung besteht bei Vorliegen der entsprechenden Voraussetzungen. 
Schicken Sie bitte Bewerbungen und Anfragen für das Schuljahr 2023/2024 an die Berufs-
fachschule für kaufmännische Assistenten des Landkreises Miltenberg, Berufsschulstr. 10, 
63785 Obernburg oder an die Mailadresse info@bs-mil-obb.de.
Wir beraten und informieren Sie dann gerne telefonisch und persönlich weiter.
Zusätzliche Informationen und ein Imagefilm der BFS Obernburg sind unter 
www.bs-mil-obb.de zu finden. 
Alexander Eckert, OStD
Schulleiter

8 -13* UhrJeden Freitag
Rathausplatz

* Kastanienhof bis 17 Uhr

Die Römerstraße wird vor dem Rathaus gesperrt und eine entsprechende Umleitung eingerichtet.
Römerstraße und umliegende Straßen, Kirchplatz, Parkplatz Römergässchen 
(2 Min. Gehweg), Parkplatz Kochsmühle

Kastanienhof – Obst & Gemüse    

 Fromagerie Geiß – Käse, Nüsse & mehr 

Lützelbacher Ölmühle – Essig, Öle & Senf                  

 Metzgerei Hellenthal – Regionale Fleisch- & Wurstwaren

Ge� ügelhof Lück – Eier, Nudeln & Ge� ügel 

14-tägig in geraden Kalenderwochen:  30.06., 14.07. & 28.07.

A-Wochenmarkt-bis August_2023.indd   4A-Wochenmarkt-bis August_2023.indd   4 04.05.23   09:3504.05.23   09:35



8 -13* UhrJeden Freitag
Rathausplatz

* Kastanienhof bis 17 Uhr

Die Römerstraße wird vor dem Rathaus gesperrt und eine entsprechende Umleitung eingerichtet.
Römerstraße und umliegende Straßen, Kirchplatz, Parkplatz Römergässchen 
(2 Min. Gehweg), Parkplatz Kochsmühle

Kastanienhof – Obst & Gemüse    

 Fromagerie Geiß – Käse, Nüsse & mehr 

Lützelbacher Ölmühle – Essig, Öle & Senf                  

 Metzgerei Hellenthal – Regionale Fleisch- & Wurstwaren

Ge� ügelhof Lück – Eier, Nudeln & Ge� ügel 

14-tägig in geraden Kalenderwochen:  30.06., 14.07. & 28.07.

A-Wochenmarkt-bis August_2023.indd   4A-Wochenmarkt-bis August_2023.indd   4 04.05.23   09:3504.05.23   09:35



Seite 10 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

 

 

  
 
 

30.06.: Offener Trommelkreis…von 18-20 Uhr dürft ihr Euch in der Gruppe 
gemeinsam ausprobieren. Das Angebot ist offen für alle Interessierten, Trommel-
Erfahrene und Anfänger:innen. Anmeldung bitte bei Tilman Rickert: 
tilman@existanz.de (max. 30 Teilnehmer:innen) 
Helfer:innen für den Auf- und Abbau des Trommelkreises gesucht! 
Bitte melden bei Tilman Rickert! 
 

03.07.: Doppelkopf-Runde… Kommt zur offenen Doppelkopf-Runde für alle 
(Anfänger:innen willkommen), ab 18 Uhr im EG, jeden 1. Montag des Monats 
 

04.07.: Offenes Frauenfrühstück… für Frauen jeden Alters und jeder Herkunft 
(ohne Anmeldung) jeden ersten Dienstag im Monat, 09:30-11 Uhr im EG 
 

04.07.: Gesprächskreis Ukraine… für ukrainische Geflüchtete, um über ihre 
Erfahrungen, Gedanken und Herausforderungen im Alltag zu reden, jeden ersten 
Dienstag im Monat, 17:30-19:30 im EG 
 

07.07..: Offene Gruppe für pflegende Eltern von Kindern mit Down-Syndrom…ab 
15 Uhr im OG 
 

10.07.: Integrationshilfe…Offene Beratung, Alltagshilfe von 13-16 Uhr im OG 
 

18.07.: Kleidertausch für alle! Stöbern, Anprobieren, Leute treffen! Bringe alte 
Kleidung mit (max. 5 Teile/Person und gut erhalten!) und ergattere einen neuen 
Schatz, kostenlos & unverbindlich, 17-19 Uhr im EG 
Du stehst auf Mode und hast Lust Dich im B-OBB einzubringen? Helfer:innen für 
Auf-/Abbau und Begleitung des Kleidertauschs gesucht! Melden bei Lena Giegerich 
(Leitung B-OBB): info@buergerhaus-obernburg.de oder 06022 2654151 
 

20.07.: Spielenachmittag 55+… jeden dritten Do. im Monat, von 14-16 Uhr im 
Erdgeschoss mit Rita Reichert  
 

 



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 11

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Weitere Infos zu allen Angeboten: 
www.buergerhaus-oberburg.de  
Mail: info@buergerhaus-obernburg.de 
Telefon: 06022 2654151 
 

 

 
Regelmäßige Angebote im B-OBB: 
NEU: Zusammen-Digital: Hilfe von jungen Menschen bei Fragen zur Smartphone- 
oder Internetnutzung. Kommt mit Euren Geräten vorbei, wir helfen Euch weiter! 
Kostenlos! Für alle! 6 Termine - montags von 13:30-15 Uhr im EG: 
26.06. +03.07. + 10.07. + 17.07. + 24.07. (weitere Termine folgen im Herbst) 
 

Familien-Café… offener Treff für Familien mit Kindern bis zum Grundschulalter 
mit Frühstück und Austausch, jeden Donnerstag von 10-11:30 Uhr im EG (außer in 
den bayr. Schulferien!) 
 

ErlebniSTanz für Junggebliebene, 14-15 Uhr (Tanzen im Sitzen), 15-16:30 Uhr 
(Tanzen auf der Fläche), Anmeldung per Mail info@buergerhaus-obernburg.de 
oder telefonisch 06022 2654151! (Jeden 2. & 4. Dienstag im Monat  nächste 
Termine: 27.06. + 11.07. + 25.07., danach Sommerpause) 
 

Offene Selbsthilfe-Gruppe für Abhängigkeitskranke und Angehörige… Jeden 
Montag (außer an den Feiertagen) von 19:30-21:30 Uhr trifft sich die offene 
Gruppe Elsavatal-Obernburg des Kreuzbunds im Obergeschoss 
 

Beratungsstelle für Senioren und Pflegende Angehörige…Hilfe bei Fragen rund 
um Pflege, Vorsorge, Wohnen im OG. Termine nach telefonischer Vereinbarung: 
09371 6694920 oder Mail: bsa@4main.de 

 
 
  
 
 
 
 

 
 
  



Seite 12 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 13

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hintergrund: Obernburg gehört zu den wenigen Kommunen, die im Rahmen des 
geförderten Projekts „zusammen digital“ Beratungstheken in Bayern einrichten. 
Das Projekt richtet sich an digitale Einsteiger:innen mit individuellen Fragen zum 
eigenen Computer, Tablet oder Smartphone. Die Umsetzung vor Ort wird mit 
jungen Menschen (ab 12 J.) gestaltet. Wir freuen uns sehr, über die Förderung und 
auf den Projektstart! Infos: www.buergerhaus-obernburg.de oder 06022 2654151 



Seite 14 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

JUGENDZENTRUM
OBERNBURG

W
ir 

ha
ben neue Öffnungszeiten!

@jugendpflegeobb

Montag
16:00- 19:00

Kindertreff B-OBB
8-12 Jahre

Donnerstag
16:00-20:00
Kinder und

Jugendtreff
Eisenbach
ab 8 Jahre

Freitag
16:00 - 21:00

Jugendtreff B-OBB
Ab 12 Jahre

Unser Ferienprogramm 
Obernburg

Jugendtreff Eisenbach
Kirchstraße 18

63785 Obernburg

Jugendtreff B-OBB
Dachgeschoss

Untere Wallstraße 24
63785 Obernburg

Du kannst uns gerne über
Insta kontaktieren :)



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 15

Sommer-Ferienprogramm
2023 in Obernburg

für Kinder & Jugendliche

Wir sind dabei:

Anmeldung ab 01.06. - für Auswärtige ab 01.07.

Briefmarkentauschring Obernburg 1983 e.V. Dynamo AlmosensturmIdeen- und Resonanzschmiede Harald Müller uvm.

Zur Anmeldung hier scannen:

oder 
unser-ferienprogramm.de/obernburg



Seite 16 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

Wasserspiele & Besichtigung
der Feuerwehr

Mo, 14:00 - 17:00 Uhr 
 ab 9 Jahre 

31.07.

Theater-Workshop: "Die Stadt
ist meine Bühne!"

Sa, 05.08.2023 10:00 - 14:00
 Sa, 12.08.2023 10:00 - 14:00
 Sa, 19.08.2023 10:00 - 14:00 

 9-16 Jahre

Mittelalterliche 
Stadtführung in Obernburg

von Turm zu Turm
Mo, 09:00-12:00 Uhr

8-18 Jahre

07.08.

Auf Entdeckungstour im Wald 
Di, 10:00 - 13:00 Uhr

5-12 Jahre 

08.08.

Bogen- und 
Blasrohrschießen

Mi, 15:00 - 18:00 Uhr
 ab 8 Jahre 

09.08.

Spiel, Spaß, Sport 
bei der TuSpo Obernburg

Mi, 09:00 - 12:30 Uhr
 6-12 Jahre 

09.08.

10.08.
Spiel, Spaß, Sport 

bei der TuSpo Obernburg
Do, 09:00 - 12:30 Uhr

 6-12 Jahre 

Digitale Rallye auf dem
RegenBogenWeg in Obernburg

Di, 15:00 - 17:00 Uhr
 8-16 Jahre 

08.08.

Spiel, Spaß, Sport 
bei der TuSpo Obernburg

Fr, 09:00 - 12:30 Uhr
 6-12 Jahre 

11.08.

Schnupperschießen
Fr, 15:00 - 18:00 Uhr

9-16 Jahre 

11.08.

Naturtag im Adel
Mo,  10:00 - 14:00 Uhr 

 8-13 Jahre 

07.08.

Dungeons and Dragons für
Einsteiger (Pen and Paper)

Do, 10.08.2023 11:00-16:00 Uhr
Fr, 11.08.2023 11:00-16:00 Uhr

 12-18 Jahre 

Mountainbike-
Schnupperkurs 1

So, 09:30 - 12:00 Uhr
 6-10 Jahre 

13.08.

Mountainbike-
Schnupperkurs 2

So, 13:30 - 17:00 Uhr
 11-16 Jahre  

13.08.

Töpfern mit Inge Bernert 
Mo, 10:00 - 12:00 Uhr

 8-12 Jahre 

21.08.

21.08.

Töpfern mit Inge Bernert 
Mo, 14:00 - 16:00 Uhr

 8-12 Jahre 

Bogen- und 
Blasrohrschießen

Mi, 15:00 - 18:00 Uhr
 ab 8 Jahre 

23.08.

Kleiner Roboter Dash 
macht Blödsinn

Do, 10:00 - 12:00 Uhr
 9-12 Jahre 

24.08.

Faszination Briefmarken
Do, 13:00 - 16:00 Uhr

 ab 6 Jahre 

24.08.

25.08.

Schnupperschießen
Fr, 15:00 - 18:00 Uhr

 9-16 Jahre 

Wir bauen eine 
Benjeshecke 

für Vögel und Insekten
Sa, 10:00 - 12:00 Uhr

 10-14 Jahre 

26.08.

Tischtennis-
Schnupperstunde

Di, 14:00 - 16:00 Uhr
 8-14 Jahre 

29.08.

Batiken im B-OBB
Für Kids: 

Mo, 10:00-12:00 Uhr
8-12 Jahre

28.08.

Batiken im B-OBB
Für Jugendliche:

Mo, 14:00-16:00 Uhr
12-18 Jahre

 

28.08.



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 17

Die Trommel ruft
Mi, 10:00 - 12:00 Uhr

 7-11 Jahre 

30.08.

Faszination Briefmarken Teil II
Do, 13:00 - 16:00 Uhr

 ab 6 Jahre 

31.08.

01.09. Fußball-
Schnuppertraining mit 
Freizeitclub „Dynamo

Almosensturm“:
Fr, 16:00 - 18:00 Uhr

 6-15 Jahre 

Actionpainting mit Jess Axt
Sa, 10:00 - 14:00 Uhr

 12-18 Jahre 

02.09.
Impressum:
Stadt Obernburg
Römerstraße 62-64
Gestaltung: David Klimmer

Webcoding 101 - 
Erste Schritte in der

Webprogrammierung
MI, 14:00 - 16:00 Uhr

 13-16 Jahre 

30.08.

LGBTIQ*- 
Was heißt das eigentlich?

Ein vielfältiger Workshop mit
Rainbow-Crepes

Di, 15:00-18:30 Uhr
12-16 Jahre

29.08.

Crepes & Cocktails
(alkoholfrei)

Do, 16:00-19:00 Uhr
12-18 Jahre

01.09.
Wir basteln Schmuck aus

einer Kokosnuss
Fr, 10:00-12:00 Uhr

8-12 Jahre

JETZT 

ANMELDEN!

31.08.

Sommer-Ferienprogramm2023 in Obernburg



Seite 18 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

 

 
 
 
Lauterhof. 
Am Freitag, den 14. Juli sehen wir uns im  
L a u t e r h o f !  
Wir haben Plätze für Sie reserviert. 
Treffen um 15 Uhr für Fahrgemeinschaften:  
Treffpunkt 1 ist an der Annakapelle. 
Treffpunkt 2 ist an der REWE-Einfahrt  
(seitlicher Parkplatz). 
Wer mitgenommen werden möchte, bitte anrufen 
bei Manuela Fromm, Tel. 0151 614 26 503 
 
Rückblick: 
Fahrt ins Waldhaus. 
Der Seniorenbeirat hat die Senior:innen ins Waldhaus eingeladen. Wir 
sind zusammen bis auf den Parkplatz vor dem Waldhaus gefahren. 
Dort angekommen, kamen uns schon Einige entgegen, die etwas 
gelaufen waren. Zusammen gingen wir ein paar Schritte zum halb 
besetzten Biergarten mit aufgestellten Sonnenschirmen.  
Jeder fand ein schönes Plätzchen, und wir waren eine schöne Gruppe 
an drei voll besetzten Tischen. Bei leckerer Brotzeit und Getränken von 
Äppelwoi (Bembl) über Radler bis zum Wasser wurde sich auch in 

guten Gesprächen eifrig unterhalten.  
Wir verbrachten einen schönen 
Nachmittag bei angenehmen 
Temperaturen und alle waren 
zufrieden. Schön war´s! 
 

Ihr Seniorenbeirat 



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 19

Westfrankenbahn: Nachtarbeiten entlang der Strecke
Es handelt sich hierbei um ein Vegetationsprogramm auf der Strecke Miltenberg – Aschaf-
fenburg. Zum Einsatz kommen Zweiwege-Bagger mit Mulchaufsatz. Bei allen Arbeiten 
sind Lärmbeeinträchtigungen in der Zeit von 00.40 bis 04.45 Uhr nicht vermeidbar. Wir 
bitten dies zu entschuldigen.
Zeitraum vom 24.07.23 bis 29.07.23 / 31.07.23 bis 05.08.23 / 07.08.23 bis 12.08.23.

Studieren am Campus Miltenberg!
Hybride Informationsveranstaltung des Studiengangs Mittelstandsmanagement 
Für Studieninteressierte, Eltern und Unternehmen!
Mittelstandsmanagement – das Studium, das in Dein Leben passt! 
Wir laden Sie recht herzlich zu unserer Hybrid-Informationsveranstaltung (direkt am 
Campus in Miltenberg oder online) der TH Aschaffenburg ein:
Wann? 17.07.2023 ab 17:30 Uhr – 19:00 Uhr
Wo? Direkt am Campus in Miltenberg, Gartenstr. 21 oder
 online: Link an diesem Tag unter www.th-ab.de/mima oder 
 www.campus-miltenberg.de/termine
Die Studiengangsleiterin Prof. Dr. Victoria Bertels des Studiengangs Mittelstandsmanage-
ment und das ganze Team freuen sich schon sehr auf Sie

Unternehmersprechtag in der ZENTEC GmbH 
Unterstützung für Existenzgründer und den Mittelstand
Die Wirtschaftsexperten der AKTIVSENIOREN BAYERN e.V. bieten Existenzgründer:innen 
und mittelständischen Unternehmen eine honorarfreie Beratung an. Zu den Beratungs-
schwerpunkten zählen u. a.: Planung- und Finanzierung, Rechnungswesen, Optimierung 
von Organisationsabläufen, Produktion, Vertrieb und Marketing sowie Personalwesen, 
Aus- und Weiterbildung. Auch die Existenzsicherung und die Unternehmensnachfolge 
sind Themen der Sprechtage. Die jeweils 45-minütigen Beratungsgespräche finden vor-
mittags statt.
Weitere Informationen erhalten Sie unter www.aktivsenioren.de.
Nächster Termin ist am 19.07.2023 in der ZENTEC GmbH in Großwallstadt.
Anmeldung unter www.zentec.de/veranstaltungen - Anmeldeschluss ist am 17.07.2023.
Kontakt: Vanessa Scheyk, Telefon 06022 / 26 -1110, anmeldung@zentec.de



Seite 20 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

Praktikumswoche am Bayerischen Untermain:  
Jetzt anmelden!

Mit der „Praktikumswoche Bayerischer Untermain“ bringt die Regionalmanagement- 
INITIATIVE BAYERISCHER UNTERMAIN gemeinsam mit ihren Projektpartnern - Agentur für 
Arbeit Aschaffenburg, Handwerkskammer für Unterfranken und Industrie- und Handels-
kammer Aschaffenburg - in den Sommerferien (07.08. – 25.08.2023) Schüler:innen und 
Unternehmen zusammen.
Die Praktikumswoche ermöglicht es Schüler:innen ab 15 Jahren im Rahmen eintägiger 
Praktika praxisnah zahlreiche Betriebe in der Region kennenzulernen und in Ausbildungs-
berufe hineinzuschnuppern.
Die Vermittlung der Praktikumsstellen erfolgt kostenfrei über einen automatisch ablau-
fenden Matching-Prozess. Unternehmen erstellen dazu auf einer Matching-Plattform 
Praktikumsstellen. Die Schüler:innen registrieren sich und wählen - basierend auf ihren 
Interessen - Berufsfelder aus. Darüber hinaus geben die Schüler:innen die Tage in den 
Sommerferien an, an denen sie Zeit haben. Je nach Wunsch können sie nur einen Prakti-
kumstag absolvieren oder auch mehrere eintägige Praktika.
Weitere Informationen und Anmeldung (bis Ende Juli): 
www.praktikumswoche.de/bayerischer-untermain
Ansprechpartnerinnen: Katarina Martino & Saskia Hense | INITIATIVE BAYERISCHER 
UNTERMAIN | praktikumswoche@bayerischer-untermain.de | T +49 6022 26-0

Licht an – Damit Einsamkeit nicht krank macht
Im Rahmen des aktuellen Jahresschwerpunktthemas des Bayerischen Staatsministeriums 
für Gesundheit und Pflege (STMGP) „LICHT AN – Damit Einsamkeit nicht krank macht“ fin-
den seitens des Staatlichen Gesundheitsamtes Miltenberg verschiedene Veranstaltungen 
statt. Hierbei können sich Bürgerinnen und Bürger des Landkreises Miltenberg über Prä-
ventionsmöglichkeiten, Hintergründe und die gesundheitlichen Folgen von Einsamkeit 
informieren. 
Das Gesundheitsamt Miltenberg ist in diesem Zusammenhang mit einem Informations-
stand am MainFest in Miltenberg am Samstag, den 01. Juli 2023 vertreten. 
Des Weiteren gibt es die Möglichkeit, sich über die Themen Schwangerenberatung, 
Selbsthilfe und Organspende zu informieren.
Außerdem ist ein Fachvortrag zum Thema „Gemeinsam sind wir weniger einsam“ gegen 
Ende des Jahres geplant. 
Bei Fragen oder Bedarf an Informationsmaterial wenden Sie sich bitte per E-Mail an: 
prävention@lra-mil.de
Viele wichtige Informationen finden Sie zudem auf der Sonderseite des STMGP unter 
www.einsamkeit.bayern.de.



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 21

25 Jahre Müllumladestation
am Samstag, 15. Juli 2023 von 14 - 17 Uhr

Südstraße 2 · Erlenbach
ä Blick hinter die Kulissen

ä Infos zur Abfallentsorgung

ä Besichtigung der Müllautos

ä Essen und Getränke, Cocktails

ä Hüpfburg und Spielgeräte

ä Puppentheater „Larifari“, 15 Uhr

ä Musik mit der Band „Chocola“

ä Gewinnspiel mit tollen Preisen

Wir feiern!

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!



Tagespflege in Obernburg.
Wir haben noch Plätze frei!

Weitere Informationen und Beratung: 06022 / 6181-425 oder www.brk-mil.de

Bunter, individueller, geborgener.

Seite 22 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

Keinen Almosenturm erhalten?
Bitte wenden Sie sich an den Bürgerservice im Rathaus, Frau Schumacher unter der Tel. 
619128. Die zuständigen Austräger beliefern Sie so schnell wie möglich. Bitte beachten 
Sie, dass die Zustellung des Almosenturms am Freitag erfolgt. 

Unter www.obernburg.de/amtsblatt finden Sie die aktuelle Ausgabe des Almosen-
turms zum Erscheinungstermin auch online! 

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb: Stadtverwaltung Obernburg
V.i.S.d.P. Tel.: 06022/6191-0
Anzeigengestaltung, Satz und Layout: Hansen|Werbung GmbH & Co. KG, Fliederweg 6, 63920 Großheubach
 Tel.: 09371/4407, Fax: 09371/69659, E-Mail: mail@hansenwerbung.de
Druck: Dauphin-Druck, Großostheim
Auflage: 4.400 Exemplare
Für Druckfehler wird keine Haftung übernommen. Verantwortlich für Bild- und Textbeiträge sowie übermittelte Grafiken 
sind die jeweiligen Verfasser. Weiterverwendung der Beiträge oder der Werbung nur mit ausdrücklicher Genehmigung von 
Hansen|Werbung.

Das nächste Amtsblatt Nr. 13 erscheint am 07.07.2023.

ANNAHMESCHLUSS Almosenturm
Donnerstag, 29.06.2023, 18 Uhr. 

Vereinsnachrichten und Mitteilungen amtsblatt@obernburg.de  
oder im Rathaus Bürgerbüro bei Frau Schumacher, Tel. 619128

Werbeanzeigen an mail@hansenwerbung.de • Tel. 09371/4407
Privatanzeigen können Sie über unsere Homepage www.hansenwerbung.de aufgeben



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 23



www.brillenamstiftshof.de
Am Stitshof 4  Obernburg  Telefon: 06022/7115

DIe

OPTIKER

Am Stiftshof 4
63785 Obernburg
Tel.: 06022/71151

  S E H Z E NTR UM

   ... DER SPORTOPTIKER         

                         AM UNTERMAIN.

Seite 24 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 25

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Stadtbücherei Obernburg lädt ein, den Sommer zu begrüßen: 
Auf euch warten leckere Eisrezepte und Ideen für durstlöschende 
Limonaden, Tees und andere Getränke. Anregungen für Grillpartys – 
auch vegetarisch und vegan – gelungene Salatkreationen und 
mediterrane Küche und natürlich jede Menge Sommerlesespaß! 
Außerdem Reise- und Wanderführer – von regional bis international. 
Und zum guten Schluss witzige Gestaltungsmöglichkeiten  für die 
„Eisdiele zu Hause“ oder kleine Meerestiere, die im Handumdrehen 
gehäkelt sind. In diesem Sinne herzlichen Dank an Frau Zöller für die 
wunderbare „Gelateria“! 
 

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!   IIhhrr  BBüücchheerreeiitteeaamm 
 

Stadtbücherei Obernburg, Römerstraße 74, 63785 Obernburg,  
Tel. 06022-2089394 www.stadtbuecherei-obernburg.de 
Montag     16 bis 19 Uhr 
Dienstag   8.30 bis 11 Uhr   16 bis 19 Uhr 
Mittwoch 8.30 bis 11 Uhr   16 bis 19 Uhr 
Donnerstag    16 bis 19 Uhr 
 
 

Rund um die Uhr steht Ihnen unser Onleiheverbund  
Leo-Nord zur Verfügung. Wichtig: Denken Sie daran, 
rechtzeitig Ihre Jahresgebühr zu verlängern, damit Sie auch 
während Ihres Urlaubs Zugang zur Onleihe haben. 

SSoommmmeerrzzeeiitt  ––  EEiisszzeeiitt  



Wir beraten Sie gern:

Die neue Generation der Wärme-
pumpen: Vitocal 250-A

+ Mit bis zu 70 °C Vorlauftemperatur 
 bestens für die Modernisierung 
 geeignet

+ Schont die Umwelt und das Klima  
 durch Verwendung des natürlichen  
 Kältemittels R290 (Propan)

Holen Sie sich die 
Zukunft ins Haus

viessmann.de/vitocal

Tz_Vitocal 250-A_Modernis_3sp_4c_ZH.indd   1Tz_Vitocal 250-A_Modernis_3sp_4c_ZH.indd   1 28.03.23   11:4528.03.23   11:45

Daniel Kilian
Sonnenstr. 9 

63785 Obernburg 
Telefon: 06022 - 2 79 39 95

E-Mail: info@kilian-sh.de

Seite 26 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 27

  
  
  

 

Der „Mach Musik!“ Infotag 
 

für Kinder von 1 - 6 Jahren und Erwachsene 
 

am Samstag, 1. Juli 2023 
 

Die Musikschule Obernburg lädt zum Mitmachen und Ausprobieren ein. 
 

In kurzen „Schnupperstunden“ können Kinder, 
Eltern und Erwachsene einen Einblick in den 
Unterricht der sogenannten Grundstufe bekommen. 
 

Singen, Hören, Rhythmik, Bewegung, Tanz, 
Instrumente basteln und ausprobieren, Spielen und 
Experimentieren. Gemeinsam entdecken und erleben wir mit viel Spaß die Welt 
der Musik. 
 

Frau Anna Schnabel bietet kurze ca. 20-minütige Unterrichtseinheiten zum 
Mitmachen an. Direkt im Anschluss gibt es die Möglichkeit Fragen zu den 
Unterrichtsinhalten und -zielen oder auch Kosten zu stellen. 
 

09:15 Uhr: „Musiktreff“ -  für die Jüngsten im Alter von 1 - 3 Jahren 
 

10:00 Uhr: „Musikkreis“ -  für Kinder von 3 - 4 Jahren 
 

10:45 Uhr: „Musikalische Früherziehung“ -  für Kinder von 4 - 6 Jahren 
 

11:30 Uhr: „Aktiv mit Musik – Erwachsenenangebot“ 
 

Der Infotag findet in der Musikschule Obernburg statt (Untere Wallstr. 8 - 10). 
 

Bitte melden Sie sich oder Ihr Kind (mit Namen und Alter) und Telefonnummer 
bis zum 28.06. per E-Mail an: info@musikschule-obernburg.info 
 

Wir freuen uns auf Sie. 

www.musikschule-obernburg.info   |  Telefon: 06022 614711 



Hallo Obernburg!
Angestellter im Rettungsdienst sucht für seine volljährige Tochter 

und sich eine schöne und ruhige 2 - 3 Zimmerwohnung mit  
Möglichkeit zum „Draußen-Sitzen“ ab 01.08.2023.  

Die Kaltmiete sollte 800 € nicht übersteigen.

Kontakt bitte über 0160 / 8378 452, auch WhatsApp 
(während des Dienstes evtl. kein pers. Kontakt möglich)

ÄNDERUNGSSCHNEIDEREI 
BÜGELSERVICE
Römerstr. 61, Obernburg  

(direkt unter HNO-Arzt)

Öffnungszeiten:
Montag - Freitag: 11.30 - 14.30 Uhr

Oder telef. Terminvereinbarung unter:
Tel. 0171/2657455

Seite 28 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

Mit dem QR Code
direkt auf unsere Website!

Jetzt einscannen!



Juni 2017

Bei der EZV hat sich ein Wechsel an der 
Spitze vollzogen: Am 1. Juni gab Nor-
bert Berres, der drei Jahrzehnte für die 
EZV verantwortlich zeichnete, die Ge-
schäftsführung ab. Im Interview schau-
en er und sein Nachfolger Stefan Baar 
ein wenig zurück. Natürlich werfen die 
beiden auch einen Blick nach vorn. 
Schließlich waren die Zeiten für einen 
Energieversorger wohl nie bewegter.

40 Jahre im Dienst der EZV, drei Viertel 
davon an der Unternehmensspitze, da 
gibt es sicher jede Menge zu erzählen. 
Was waren Ihre Highlights?
Norbert Berres: Tatsächlich ist in die-
sen 30 Jahren viel passiert. So man-
ches hat uns vor echte Herausforde-
rungen gestellt. Und obwohl ich auf die 
letzten Krisenjahre gut hätte verzich-
ten können, ziehe ich ein durchaus 
 positives Resümee. Wirklich gern erin-

nere ich mich etwa an die Aufbruchs-
stimmung Anfang der 2000er-Jahre zu-
rück. Seinerzeit haben wir Bürger- 
Solarkraftwerke konzipiert und gebaut. 
Dass wir deutlich mehr Interessenten 
hatten, als Anteile zum Erwerb standen, 
zeigt, dass wir auf dem richtigen Weg 
waren. Und noch immer sind. Wenn es 
nach uns ginge, wären wir mit der Ener-
giewende schon ein gutes Stück weiter. 

Wie meinen Sie das?
Norbert Berres: Genau so. Wir haben 
erkannt, dass der Mainbogen beste Be-
dingungen für die regenerative Strom-
erzeugung bietet, und neben den 
 Bürgerkraftwerken noch zwei Freiflä-
chenanlagen gebaut. Natürlich immer 
in enger Abstimmung mit unseren 
 Anteilseignern, also den Kommunen 
 Erlenbach, Obernburg und Wörth, die 
uns in dieser Hinsicht immer unterstützt 

Juni 2017Juni 2023

Kleine Zeitenwende

Ehemaliger und 
neuer Geschäftsführer 

der EZV: Norbert Berres 
und Stefan Baar

Lesen Sie weiter auf Seite 2

document10398917976587236191.indd   1document10398917976587236191.indd   1 14.06.2023   12:44:1214.06.2023   12:44:12



w
w

w
.e

zv
-e

ne
rg

ie
.d

e

2

Fortsetzung von Seite 1

haben. Deutlich hakeliger läuft 
es bei der Windkraft. Seit Jahren 
planen wir an fünf Anlagen. Und 
im Grunde könnten wir längst 
loslegen, aber es hängt nach 
wie vor an den Genehmigungen. 
Ich hätte dieses Projekt gern 
noch selbst mitverwirklicht. 
Aber ich bin sicher, dass Stefan 
Baar nicht ruhen wird, bis hier 
in Wörth genug Windstrom ent-
steht, um den Bedarf unserer 
Kundinnen und Kunden zu de-
cken. Nicht zu jeder Zeit, aber 
mengenmäßig.
Stefan Baar: Das kann ich schon 
heute versprechen. Allein, weil 
bereits so viel Arbeit in dem Pro-
jekt steckt. Aber auch, weil ange-
sichts der globalen Entwicklun-
gen aus meiner Sicht kein Weg 
an der Windkraft vorbeiführt. 

Können Sie das konkretisieren?
Stefan Baar: Wegen des Klima-
wandels können wir nicht wei-

termachen wie bisher. Darüber 
herrscht inzwischen ja weitge-
hender Konsens. Zudem muss 
Deutschland unabhängiger wer-
den. Dafür gibt es hierzulande 
ebenfalls eine breite Mehrheit. 
Regenerative Energien helfen 
uns, beide Ziele zu verfolgen. 
Und die Windkraft hat nun ein-
mal ein sehr großes Potenzial. 
Auch hier bei uns.

Dass Sie die Geschäftsführung 
übernehmen, ist ja kein Zufall, 
sondern über Jahre angebahnt. 
Konnten Sie sich denn in dieser 
Zeit gut auf die neue Aufgabe 
vorbereiten? 
Stefan Baar: Unbedingt.  Norbert 
Berres übergibt mir ein kernge-
sundes Unternehmen, das ich 
in den vergangenen vier Jahren 
sehr gut kennengelernt habe. 
Kurz, ich fühle mich der Aufgabe 
gewachsen – auch dank des 
 engagierten EZV-Teams. Natür-
lich hätte ich mir  eine weniger 
aufregende Zeit zu Beginn mei-
ner Geschäftsführertätigkeit ge-
wünscht. Die aktuelle Energie-
krise stellt uns bei der EZV 
durchaus vor massive Heraus-
forderungen. 

Worauf spielen Sie an?
Norbert Berres: Als Strom Ende 
2021 an der Börse richtig teuer 
wurde, sind einige Anbieter 
pleitegegangen, viele haben 
einfach die Lieferung eingestellt 
und andere derart absurde Prei-
se aufgerufen, dass deren Kun-
dinnen und Kunden von sich 

aus zu ihrem Grundversorger 
gewechselt sind – etwa zu uns. 
Wir haben alle, die zu uns woll-
ten, aufgenommen und zuver-
lässig versorgt. Nicht nur, weil 
wir gesetzlich dazu verpflichtet 
sind. Wir bei der EZV glauben 
fest daran, dass Energie für 
 alle verfügbar sein muss, und 
 stehen dafür ein. Jetzt stellen 
wir fest, dass Mitbewerber mit 
 genau den Geschäftsmodellen 
 erneut auf Kundenfang gehen, 
die sich als nicht krisentauglich 
erwiesen haben. Das bereitet 
mir schon ein wenig Sorge. 

Was haben Sie mit der EZV vor?
Stefan Baar: Zuallererst einmal 
möchte ich die Position der EZV 
als DER Ansprechpartner in Sa-
chen Strom und Breitband im 
Mainbogen weiter stärken. Oder 
anders ausgedrückt: Wir wollen 
unseren Kundinnen und Kun-Ehemaliger Geschäftsführer: Norbert Berres

Seit Juni 2023 im Amt: Geschäftsführer 
Stefan Baar

document10398917976587236191.indd   2document10398917976587236191.indd   2 14.06.2023   12:44:1614.06.2023   12:44:16



3

den mehr bieten als der Wett-
bewerb. Darüber hinaus möchte 
ich – wie schon erwähnt – die 
Energiewende hier vor Ort vo-
rantreiben. Auch dafür sind wir 
gut aufgestellt.

Klingt, als bliebe alles beim  
Alten?
Stefan Baar: Sehr vieles. Ich wä-
re schlecht beraten, die gute Ar-
beit von Norbert Berres infrage 
zu stellen und Abläufe ohne Not 

zu verändern. Was nicht heißt, 
dass alles auf ewig so weiter-
läuft. Natürlich suchen wir per-
manent nach Verbesserungs-
möglichkeiten. Schon, weil wir 
sonst nicht im Markt bestehen 
könnten.

Was geben Sie Ihrem Nachfolger 
mit auf den Weg?
Norbert Berres: Selbstverständ-
lich habe ich ein paar Ratschlä-
ge. Aber die besprechen wir un-

ter vier Augen. Ich bin sicher, 
dass Stefan Baar die EZV erfolg-
reich in die Zukunft führt. Als 
studierter Energiewirt war er als 
Energiehändler aktiv und ver-
fügt folglich über jede Menge 
Wissen. Zudem bringt er alles 
mit, was eine Führungskraft 
braucht. Unabhängig von mei-
nen Tipps wünsche ich ihm na-
türlich alles Gute. Und nicht zu-
letzt ein glückliches Händchen 
bei seinen Entscheidungen.

Bitte melde dich
Photovoltaikanlagen sind fester 
Bestandteil der Energiewende – 
auch oder besonders im Main-
bogen. Als Pionier der ersten 
Stunde unterstützt die EZV alle, 
die mit der Kraft der Sonne ihren 
eigenen Strom erzeugen möch-
ten. In ihrer Eigenschaft als Netz-
betreiber sind die Energieexper-
ten aus Wörth aber auch ver-
pflichtet, das Stromnetz stabil zu 
halten. Und genau dafür brau-
chen sie Hilfe: All jene, die eine 
Photovoltaikanlage betreiben, 
sind gehalten, dies der EZV unter 
Angabe der maximalen Leistung 
zu melden. Das gilt auch für  die 
sogenannten Balkonkraftwerke. 
Und das aus gutem Grund. 
Denn nur wenn die EZV weiß, 
wie viel Strom potenziell in ih-
rem Netz entsteht, können die 
Experten entsprechend planen 
und das Netz richtig aussteuern.

Größere Stromverbraucher – 
etwa Wallboxen für ein E-Auto, 

aber auch Wärmepumpen – 
können ebenfalls einen massi-
ven Einfluss auf die Netzstabi-
lität haben. Folgerichtig sind 
all jene, die eine solche Anlage 
in stallieren möchten, verpflich-
tet, sich vorab mit der EZV in 
Verbindung zu setzen und ihre 
Pläne zu schildern. Wichtig zu 
wissen: In den meisten Fällen 

geht es lediglich um die Mittei-
lung. Nur bei besonders leis-
tungsstarken Geräten ist die 
Genehmigung der EZV erforder-
lich. Aber keine Sorge. Wo im-
mer es technisch machbar ist, 
gibt die EZV grünes Licht. Ver-
sprochen. Schließlich geht es 
um nicht weniger als das Gelin-
gen der Energiewende.

Für die Energiewende unverzichtbar, aber meldepflichtig: Photovoltaikanlagen in allen Größen

document10398917976587236191.indd   3document10398917976587236191.indd   3 14.06.2023   12:44:1714.06.2023   12:44:17



Impressum
MainStrom – Kundenmagazin der EZV
Herausgeber: EZV Energie- und Service GmbH & 
Co. KG Untermain, Landstraße 47, 63939 Wörth 
am Main, Telefon (0 93 72) 94 55-0, Fax -15

Internet: www.ezv-energie.de
E-Mail: info@ezv-energie.de
Redaktion: Stefan Baar in Zusammenarbeit 
mit Frank Melcher, trurnit GmbH, Frankfurt 
Herstellung: trurnit GmbH, Ottobrunn 

Druck: Hansen Werbung GmbH & Co. KG,  
 Fliederweg 6, 63920 Großheubach  
Fotos: Frank Melcher – trurnit (S. 1, 2, 4 unten), 
iStock.com – aprott (S. 3)

w
w

w
.e

zv
-e

ne
rg

ie
.d

e Wärme? Pumpen.
Was hier aktuell als  Lösung der 
Klima- und Energiekrise gefeiert 
wird, ist in großen Teilen Asiens 
oder bei unseren Nachbarn in 
der Schweiz längst Standard: 
elektrische Wärmepumpen. Tat-
sächlich funktioniert die Technik 
schon lange zuverlässig. Und im 
Grunde nutzt sie längst auch in 
Deutschland jeder. Denn ein nor-
maler Kühlschrank basiert auf 
dem gleichen Prinzip. Dem Inne-
ren des Kühlschranks wird Wär-
me entzogen und nach außen 
abgeleitet. Eine Wärmepumpe 
sammelt die Wärme der Umge-

bung und transportiert sie in ein 
Gebäude. Elektrische Energie 
setzt den dafür nötigen Prozess 
in Gang und hält ihn am Laufen. 
Aktuelle Geräte brauchen unter 
guten Bedingungen eine Kilo-
wattstunde Strom, um vier Kilo-
wattstunden Wärme zu erzeugen.

Seit Jahren bewährt
Nach sinnvollen Alternativen zu 
suchen, gehört zur DNA der EZV. 
Da ist es auch nicht weiter ver-
wunderlich, dass in der Verwal-
tung in der Wörther Landstraße 
schon seit 1998 eine Wärme-

pumpe schnurrt. „Wir sind all 
die Jahre hervorragend damit 
gefahren“, freut sich Norbert 
Berres, ehemaliger Geschäfts-
führer der EZV. Trotz der guten 
Erfahrungen empfiehlt er Wär-
mepumpen aber nicht per se. 
„Ältere, nicht gut gedämmte 
Gebäude ohne Flächenheizung 
sind nur bedingt für diese Tech-
nik geeignet.“ Hier ist eine 
 unabhängige und individuelle 
Energieberatung nötig, um be-
lastbare Aussagen zu erhalten 
und folglich richtige Entschei-
dungen zu treffen.

Unscheinbar, effizient und seit Jahr-
zehnten eine sinnvolle Alternative 
zur Heizung auf Basis fossiler 
Brennstoffe: Die EZV setzt schon 
seit 1998 auf zuverlässige Wärme-
pumpentechnik.

document10398917976587236191.indd   4document10398917976587236191.indd   4 14.06.2023   12:44:1914.06.2023   12:44:19



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 33

Der Almosenturm berichtet

Jahrgang 1940/41
Wir treffen uns am Mittwoch, den 05. Juli um 18 Uhr im Wirtshaus.

Waldhausverein Obernburg
Das Waldhaus ist am Sonntag, den 02.07.2023 nur während dem Waldspektakel für Be-
sucher geöffnet. 
Die Zufahrt zum Waldhaus ist an diesem Wochenende nur mit einem Parkticket in Verbin-
dung mit Kabarettkarten für’s Waldspektakel möglich!

Heimat- und Verkehrsverein Obernburg
Fahrt zu den Schneeberger Kellerfreunden

Die Schneeberger Kellerfreunde haben sich im Landkreis einen guten Ruf erworben. Nach 
mehreren Anfragen ist es dem Heimat- und Verkehrsverein Obernburg endlich gelungen, 
eine Führung unter dem Motto „Schneeberg mit allen Sinnen“ zu bekommen. Wir werden 
in einer über zweistündigen Führung durch den Ort geführt, wo wir durch die Unterwelt 
von Schneeberg gehen, indem wir viele Sandsteingewölbekeller besuchen, die die Keller-
freunde in liebevoller Kleinarbeit zu Attraktionen umgestaltet haben. Die Schneeberger 
pflegen auch heute noch die Tradition des Obstbaus und bieten verschiedene Apfelge-
tränke zur Verkostung an. Dabei werden zünftige Brotzeiten angeboten und Informati-
onen in humoristischer Weise vermittelt. Die Kosten für die Führung mit Verköstigung 
betragen 19 €.
Vereinsmitglieder und Interessenten sind eingeladen, sich am Donnerstag, 6. Juli 2023 
um 14 Uhr an der Stadthalle zwecks Bildung von Fahrgemeinschaften zu treffen. Beginn 
der Führung in Schneeberg um 15 Uhr am Dorfwiesenhaus mit Parkplätzen. Eine verbind-
liche Anmeldung ist notwendig:
Helmut Wörn, Tel. 22461 oder Walter Berninger Tel. 5360
Helmut Wörn, 1. Vorsitzender



Zur Traube Erlenbach lädt freundlich ein zur

„Häckerzeit“
vom 21.06. – 06.07.2023

(auch Terrasse)

AMTSBLATT
NACHRICHTEN AUS DER REGION
Dein

JETZT
kostenlos

downloaden!

Immer aktuell mit unserer 
Amtsblatt-APP!

A
G

E
N

T
U

R
M

A
R

K
E

T
IN

G
M

E
D

IE
N

Seite 34 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023



© Shutterstock/azem

Die Tiere in der Landwirtscha�  sind weit 
mehr als Lebensmi� ellieferanten.

Zeig auch Du ein Herz für NutzTiere. 
www.einherzfürnutztiere.de

Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 35

CSU-Ortsverband Obernburg-Eisenbach
Der Tagesausflug des CSU-Ortsverbandes Obernburg-Eisenbach führt am Samstag, den 
5. August 2023 unter der Leitung des ehemaligen Bundestagsabgeordneten Wolfgang 
Zöller nach Aschaffenburg und Homburg. Die Abfahrt ist für 11:00 Uhr am Heimatmu-
seum in Eisenbach und 11:10 Uhr an der Bushaltestelle in der Miltenberger Straße in 
Obernburg geplant.
Der Ostturm des Aschaffenburger Schlosses Johannisburg beheimatet in 62 Metern Höhe 
sein Carillon. Dessen 48 Glocken, die zwischen 10 und 271 kg wiegen, umfassen in ihrem 
Spiel vier Oktaven und verzaubern die Zuhörer mit ihrem unverwechselbaren Klangbild. 
Nach dem Mittagessen im Schlappeseppel Aschaffenburg erwartet die Teilnehmer im 
Schloss Johannisburg ein kunsthistorisches Juwel. Besucht werden die Gemäldegalerie 
mit Werken von Lucas Cranach d. Ä. und die weltweit größte und einzigartige Sammlung 
von aus Kork angefertigten Architekturmodellen. Unter dem Titel »Rom über die Alpen 
tragen« laden 45 Modelle zu einem unterhaltsamen Spaziergang durch das antike Rom 
ein. Unglaublich detailgenau geben die Nachbildungen die berühmtesten antiken Archi-
tekturen der ewigen Stadt wieder. Zu sehen sind unter anderem das Kolosseum, das Pan-
theon oder die kaiserlichen Triumphbögen. Anschließend steht Zeit zur freien Verfügung, 
die beispielweise für eine Besichtigung des Schlossgartens mit seinem Pompejanum, der 
originalgetreuen Nachbildung eines römischen Wohnhauses.
Als Höhepunkt der Fahrt steht abschließend der Besuch des Homburger Weinfestes auf 
dem Programm. Alljährlich Ende Juli / Anfang August ist Frankens schönste Weinstube im 
romantischen Schlosshof geöffnet. Die Schoppentage gelten als Geheimtipp unter Ken-
nern der fränkischen Weinfestszene. Heimische Spezialitäten aus der gut sortieren Küche 
und edle Tropfen aus den Spitzenlagen Homburger Kallmuth und Homburger Edelfrau 
warten auf die Besucher des größten Schoppen-Festivals im Landkreis Main-Spessart. Die 
Rückkehr in Obernburg und Eisenbach ist gegen 22:00 Uhr geplant.
Die Kosten für die Busfahrt und Eintrittsgelder (ohne Verpflegung) belaufen sich auf  
29 Euro pro Person. Anmeldungen zur Fahrt nimmt Katja Zöller unter 0170 – 9881681 
oder katja.zoeller@csu-obernburg-eisenbach.de entgegen. Um Überweisung des Kosten-
beitrages bis 15. Juli 2023 auf das Konto des CSU- Ortsverbandes Obernburg-Eisenbach, 
IBAN: DE73 7956 2514 0006 0035 32, BIC: GENODEF1AB1 wird gebeten.



 Du bist ein Teamplayer 

 Du hast ein gepfl egtes Erscheinungsbild

 Du liebst Sauberkeit und Ordnung

 Du bist gast- und serviceorientiert

 Auch Quereinsteiger sind bei uns herzlich willkommen

in Vollzeit, Teilzeit oder auf Aushilfsbasis

Zur Erweiterung unseres Teams suchen wir zum baldigen Eintritt 
oder nach Vereinbarung

Service-Mitarbeiter (m/w/d)

©
 h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e

Seehotel GmbH & Co. KG
Leerweg
63843 Niedernberg
Telefon 06028 999-0
seehotel-niedernberg.de

Dann bewerbe Dich und werde Teil unseres Teams
Wir freuen uns auf Deine Bewerbung an personal@seehotel-niedernberg.de

Du liebst guten ServiceDu liebst guten Service ??

Seite 36 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 37

Freundeskreis „Pia Fidelis“
Obernburger – ihr seid MEGA! 

Keiner hätte es für möglich gehalten, dass innerhalb von 9 Jahren die Renovierungs-
schulden des Pfarrheims getilgt werden könnten. Doch der Freundeskreis Pia Fidelis hat 
in dieser überschaubaren Zeit die unglaubliche Summe von 157.500 Euro gesammelt! 
Bei der Mitgliederversammlung im Juni wurde die letzte Darlehensrate vom Vorstand 
übergeben. Das wurde durch Mitgliedsbeiträge von vielen treuen Menschen, Spenden 
aus ganz Obernburg und tollen Veranstaltungen des engagierten Vereins erreicht. Vor 
allem die Veranstaltungen bleiben vielen in guter Erinnerung – nicht nur wegen der ho-
hen Summen, die dabei erzielt wurden. Sie waren ein echtes Gemeinschaftserlebnis und 
Gewinn für unsere Gemeinde! Ab jetzt kann sich der Verein um die Instandhaltung und 
Unterhaltung des Pfarrheims kümmern, sodass es auch weiterhin ein wertvoller Raum für 
Begegnungen bleiben wird. 
Danke euch allen, dass ihr mitgeholfen habt, dieses Ziel zu erreichen!



Seite 38 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 39

Was ist los in Eisenbach?

Naturfreundehaus Eisenbach
Öffnungszeiten im Naturfreundehaus „Adel“
- Sonntag, 11-19 Uhr 
- Mittwoch, 14–19 Uhr (alle 14 Tage in den ungeraden KW, nächster Termin: 5.7.23) 
Aufgrund anhaltender Mühen zur vollständigen Besetzung unserer ehrenamtlichen Dien-
ste bitten wir besonders auf Aushänge sowie kurzfristige Infos über Facebook und unsere 
Homepage www.naturfreunde-eisenbach.de zu achten. Leider können wir unsere Öff-
nungszeiten momentan nicht an jedem Termin garantieren. 
Wenn du dir vorstellen kannst, uns mit 3-4 Einsätzen im Jahr zu unterstützen, dann freuen 
wir uns sehr über deine Nachricht an: adelbuchung@gmx.de

Sängerbund Eisenbach
150 Jahre Sängerbund Eisenbach - Singen in Eisenbach und Obernburg

Der Auftritt unseres gemischten Chores ‚CANTIAMO‘  
in der Roheschen Altenheimstiftung kam bei den 
Bewohnerinnen und Bewohnern gut an und brach-
te nicht nur eine Bereicherung in deren Alltag, son-
dern war auch für uns eine willkommene Abwechs-
lung in der sehr fokussierten Vorbereitungszeit auf 
unsere MisaTango-Konzerte im Oktober.

Der nächste ‚Singende Stammtisch‘ findet am Dienstag, den 11. Juli um 18 Uhr im  
Eisenbacher Sportheim statt.
Mehr Infos zum Sängerbund Eisenbach finden Sie unter www.singen-in-eisenbach.de.



GEFÄSS- UND  
ENDOVASKULÄRE CHIRURGIE

Asklepios Klinik Langen, Röntgenstr. 20, 63225 Langen
www.asklepios.com/langen

Unsere Behandlungsschwerpunkte
n	 		Erkrankungen der Haupt- und Halsschlagader
n	 		Durchblutungsstörungen wie Schaufenster- 

krankheit & Diabetisches Fußsyndrom
n	 		Krampfadern & Chronisch Venöse Geschwüre
n	 		Shuntchirurgie

Innovative Verfahren
n	 		Kontrastmittelfreies Vorgehen  
n	 		Stoßwellentherapie
n	 		Minimal-invasive Behandlung bei Krampfadern

Indikationsambulanz  
Chefarzt Prof. Dr. Dr.  
med. K. Donas 
Terminvereinbarung unter:  
06103 / 912 61 46 3 
www.asklepios.com/langen/ 
experten/sprechstunden

KLINIK LANGEN

„ Gefäßerkrankungen  
können schwer- 
wiegende Folgen  
hervorrufen.  
Daher ist die früh- 
zeitige Behandlung  
unser Ziel.“

Seite 40 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 41

Sport Obernburg

Turn- und Sportgemeinde 1879 e.V.

Abt. Handball
Männliche A-Jugend qualifiziert sich für die Oberliga!!!!
Im letzten Qualifikations-Turnier für die Oberliga Hessen in der Saison 2023/2024 konnte 
sich die Tuspo A-Jugend in der „Alles-klar Erlenbach“ mit 2:4 Punkten ganz knapp aber 
total verdient einen Platz die Oberliga-Saison 23/24 sichern.
Die Ergebnisse:
* Breckenheim vs Obernburg 14:13
* Obernburg vs Baunatal 13:14
* Obernburg vs Vellmar 14:11
Es spielten für die Tuspo: Ben Müller, Fabian Schießer, David Caparros, Max Roos, Magnus 
Heinz, Samuel Olariu, Michel Adams, Silas Lebert, Joshua Münch, Marco Löffler, Vincent 
Hirsch
Herzlichen Glückwunsch dem Team des Trainergespanns Lukas Hansen und Tim Kroth! 

Tuspo-Gutscheine: Holen Sie sich jetzt Ihr Schnäppchen mit den Tuspo-Gutscheinen mit 
Preisvorteilen bis zu 40% bei Intersport Wolfstetter in Obernburg! 
Näheres dazu auf unserer Homepage! 
Schweres Auftaktprogramm in die neue Saison! Die ersten Spiele der Tuspo-Männer 1 in 
der Saison haben es richtig in sich! Im ersten Spiel am 09./10.09.23 kommt der Drittliga-
Absteiger HSG Pohlheim nach Obernburg und am Wochenende darauf muss die Tuspo zur 
„Mutter aller Handball-Derbys“ beim nächsten Drittliga-Absteiger TV Kirchzell antreten! 
Alle weiteren aktuellen Neuigkeiten und Ergebnisse rund um die Mannschaften der 
Tuspo finden Sie auf www.tuspo-handball.de



Seite 42 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023



*

SIE SPAREN 
BIS ZU

Einfach neue Brille von Gucci 
aussuchen, Gläser anpassen 
lassen und bis 100,- Euro 
sparen.*

SCHWIND SEHEN & HÖREN GmbH
Mainparkstraße 12 · 63801 Kleinostheim
Telefon 06027 - 9797000

Gültig bis 08.07.2023 beim Kauf einer Brille von Gucci, Chloé, Saint Laurent, Bottega Veneta und Jaguar in 
Sehstärke. Ab 200,- € erhalten Sie 50,- € Rabatt, ab 400,- € erhalten Sie 100,- € Rabatt. Diese Aktion ist 
nicht mit anderen Angeboten kombinierbar. Wir freuen uns auf Ihren Besuch! Unsere Filialen finden Sie 
online unter: www.schwind-sehen-hoeren.de. 

Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 43



Seite 44 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

Sport Eisenbach

Beachvolleyballverein Eisenbach e.V. (BVE) 
serious fun since 2016

BVE Unisex Freezeout Beachvolleyball-Turnier 2023
- Samstag, 1. Juli
- Salztrögweg 1, Obernburg
- Start: 10:00 Uhr
- Startgebühr: 4 € p.P.
- Herren, Damen und Mixed-Teams, alles 2 vs 2
- Schnapp Dir Deine Freundin, Deinen Kumpel, Deine Tante und macht mit!
- Insbesondere auf AnfängerInnen ausgerichtet! Fairness und Spaß garantiert:
- Alle TeilnehmerInnen bekommen GegnerInnen auf gleicher Spielstärke zugewiesen.
- Pro Spielstärke passende Startuhrzeit. Fortgeschrittene und Profis starten später.
- Musik vom Feinsten sowie Sitzgelegenheiten.
- Getränke und Speisen im Angebot.
- Zuschauer herzlich willkommen!
- Details und Anmeldung jetzt unter: +4915155624421
- Siegteam erhält sofort 100 € in bar
 



Am Schlaggraben 6  63853 Mömlingen
Telefon: 0 60 22 - 65 23 185

info@inshape-moemlingen.de
www.Inshape-moemlingen.de

Mitgliedschaft (6 Monate) 49,- €/Monat  (12 Monate) 44,- €/Monat

GUTSCHEIN
für 1 Sauna-Testtag
(Pro Person nur 1x einlösbar)

Die Sauna ist öffentlich und 
nicht nur für Studiomitglieder.
Tagespreis für die Sauna: 12,50 €
10er Karte:  99,- €

Wellness-Time in unserer                      

SAUNA
Öffnungszeiten: 
Di + Do 9 – 13 Uhr & 17 – 21 Uhr
Fr 17 – 21 Uhr / Sa + So 11 – 17 Uhr

Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 45

Schützengesellschaft  
Eisenbach 1958 e.V.

6. + 7. Rundenwettkampf Luftpistole, 
6. Rundenwettkampf Sportpistole Saison 2022 / 2023



www.tagespfl ege-woerth.de | Tel. 09372 982-146

Bei uns ist noch 

Platz für Sie! 

Tagespflege 
Wörth am Main

-
 -

 -
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
  
  
  
  
 

-
 -

 -
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
  
  
  
  
 

Gu
ts

ch
ei

n
*i

n
kl

u
si

ve
: 

B
et

re
u

u
n

g 
u

. 
Ak

ti
vi

tä
te

n
, 

Fr
ü

h
-

st
ü

ck
, 

M
it

ta
ge

ss
en

 u
. 

al
le

 G
et

rä
n

ke
. 

W
ir

 b
it

te
n

 u
m

 v
or

h
er

ig
e 

An
m

el
d

u
n

g 
in

 d
er

 
Ta

ge
sp

fl 
eg

e 
W

ör
th

: 
 T

el
. 

0
9

3
7

2
 9

8
2

-
1

4
6

ko
st

en
lo

se
r 

Sc
hn

up
pe

rta
g*

- - ------------------

Wir bieten Ihnen:      

■  Pfl egerische Unterstützung   
■ Abwechslungsreiche       
   Aktivitäten    
■  Frische Küche  
■  Kostenübernahme durch 
    die Pfl egekasse
■ eigener Fahrdienst u.v.m.

Lernen Sie
 uns unverbindlich

 kennen  

bei einem kostenlosen Sch
nuppertag*

Werden auch Sie
unser Gast!

Seite 46 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 47



Seite 48 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

23.06.2023 bis 07.07.2023
 

Bitte achten Sie wegen möglicher Änderungen auf den Schaukasten und die Homepage 

Freitag, 23.06. Freitag der 11. Woche im Jahreskreis 

Mömlingen 16:00 Marienlieder-Singen an der Grotte mit dem Tonkreis Jubilate - 
bitte Gotteslob mitbringen
Bei Regenwetter in der Martinskirche

Eisenbach 18:30 Vesper am Vorabend zum Patronat St. Johannes der Täufer
Obernburg 18:30 Requiem für die Verstorbenen der vergangenen 4 Wochen 
Niedernberg 19:00 Messfeier

Samstag, 24.06. HOCHFEST DER GEBURT DES HL. JOHANNES DES TÄUFERS 

Großwallstadt 4:30 Start zur Tageswallfahrt nach Banneux 
am Rathaus von Großwallstadt

Eisenbach 17:30 Vorabendmesse und Patrozinium 

Bild: Friedbert Simon, In: Pfarrbriefservice.de 

Sonntag, 25.06. 12. SONNTAG IM JAHRESKREIS 

Großwallstadt 9:00 Messfeier
Obernburg 9:00 Messfeier für Lebende und Verstorbene des Pastoralen Raum  
Niedernberg 10:30 Messfeier
Eisenbach 10:30 Wort-Gottes- und Kommunion-Feier
Mömlingen 10:30 Messfeier
Mömlingen 10:30 Kinderkirche in der St. Martin-Kirche

Beginn in der Corpus Domini Kirche
Großwallstadt 14:00 Tauffeier
Niedernberg 18:00 Feierabend

Gottesdienstordnung 
des pastoralen Raums Obernburg



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 49

Montag, 26.06. Hl.Josefmaria Escriva de Balaguer 

Großwallstadt 8:30 Messfeier
Mömlingen 8:30 Morgenlob

Dienstag, 27.06. Hl. Hemma von Gurk und Hl. Cyrill von Alexandrien 

Eisenbach 18:30 Messfeier 
Niedernberg 18:30 Rosenkranz
Niedernberg 19:00 Messfeier

Mittwoch, 28.06. Hl. Irenäus, Bischof 

Eisenbach 18:00 Rosenkranz für den Frieden in der Welt
Mömlingen 18:30 Fatima-Rosenkranz
Obernburg 18:30 Vesper am Vorabend zum Patronat St. Peter und Paul 

in der Unterkirche
Niedernberg 19:00 Messfeier

Donnerstag, 29.06. HL. PETRUS und HL. PAULUS, Apostel 

Obernburg 18:30 Messfeier Patrozinium 
Mömlingen 18:00 Rosenkranz für den Frieden
Mömlingen 18:30 Messfeier
Großwallstadt 18:15 Stille Anbetung vor dem ausges. Allerheiligsten
Großwallstadt 19:00 Messfeier

Freitag, 30.06. Hl. Otto und Hll. Protomärtyrer der Stadt Rom 

Niedernberg 19:00 Messfeier

Samstag, 01.07. Samstag der 12. Woche im Jahreskreis 

Mömlingen 17:30 Vorabendmesse
Niedernberg 18:30 Vorabendmesse

Sonntag, 02.07. MARIÄ HEIMSUCHUNG - Kollekte Anliegen des Heiligen Vaters

Großwallstadt 9:00 Messfeier für Lebende und Verstorbene des Pastoralen Raums
Eisenbach 9:00 Messfeier
Niedernberg 10:30 Messfeier
Mömlingen 10:30 Wort-Gottes- und Kommunion-Feier
Obernburg 10:30 Messfeier 

Montag, 03.07. HL. THOMAS, Apostel 

Großwallstadt 8:30 Messfeier
Mömlingen 8:30 Morgenlob

Dienstag, 04.07. Hl. Ulrich, Bischof und Hl. Elisabeth 

Niedernberg 18:30 Rosenkranz



Seite 50 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

Mittwoch, 05.07. Hl. Antonius Maira Zaccaria 

Eisenbach 18:00 Rosenkranz für den Frieden in der Welt
Mömlingen 18:30 Fatima-Rosenkranz
Großwallstadt 19:00 Messfeier

Donnerstag, 06.07. Hl. Maria Goretti 

Obernburg 9:00 Hauskommunion (Altstadt und Neubaugebiet)
Eisenbach 14:00 Hauskommunion
Mömlingen 18:00 Rosenkranz für den Frieden
Mömlingen 18:30 Messfeier
Eisenbach 18:30 Gebet um geistliche Berufe

Freitag, 07.07. Hl. Willibald, Bischof 

Niedernberg 8:30 Messfeier zum Herz-Jesu-Freitag
Eisenbach 18:30 Messfeier zum Herz-Jesu-Freitag 

Veranstaltungen:

Dienstag, 27.06. und Dienstag, 04.07.

Obernburg 9:30 Tanzkreis "Nemaninga" im Pia Fidelis 9:30-11:00 Uhr.
Tanzbegeisterte sind zum Schnuppern ohne Anmeldung 
jederzeit willkommen

Pfarrbüro Obernburg, Frau Heinrich  / Frau Böhrer
Telefon-Nummer: 06022-9182,
Öffnungszeiten: 
26.06.-30.06. Di + Mi 10-12 Uhr, Do 16-18 Uhr
03.07.-07.07. Di 16-18 Uhr, Mi + Do  10-12 Uhr
E-Mail: pfarrei.obernburg@bistum-wuerzburg.de

Pfarrbüro Mömlingen, Frau Gassner / Frau Böhrer
Telefon-Nummer: 06022-681505, 
Öffnungszeiten: 
26.06.-30.06. Mo 10-12 Uhr, Di + Do 16-18 Uhr, 
                         Fr 10-12 Uhr
03.07.-07.07.  Mo: 10-12 Uhr,  Do 16-18 Uhr
E-Mail: pfarrei.moemlingen@bistum-wuerzburg.de

Pfarrbüro Eisenbach, Frau Böhrer / Frau Gassner
Telefon-Nummer: 06022-31295
Öffnungszeiten: Di 10-12 Uhr, Mi 16-18 Uhr
E-Mail: pfarrei.eisenbach@bistum-wuerzburg.de

Seelsorgliche Hilfe im Notfall: 0151-67791997

Homepage: www.pg-lumen-christi.de
Homepage: www.pg-grosswallstadt-niedernberg.de

Pfarrer Ernst Haas, Telefon-Nummer: 06022-654363 
E-Mail: ernst.haas@bistum-wuerzburg.de

Benjamin Riebel, Telefon-Nummer: 06022-500049 
E-Mail: benjamin.riebel@bistum-wuerzburg.de

Diakon Peter Ricker 
Telefon-Nummer: 0151-70103226
E-Mail: peter.ricker@bistum-wuerzburg.de

Dagmar Regh
Telefon-Nummer: 06028-997230
E-Mail: dagmar.regh@bistum-wuerzburg.de



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 51

St. Johannes der Täufer Eisenbach

24. Juni    Patrozinium 
17:30 Uhr Gottesdienst anschließend : 
Entzünden des Johannisfeuers mit gemütlichem Beisammensein 
am/im Haus der Begegnung. Für Speisen und Getränke ist gesorgt !
Auf Euren Besuch freut sich das Gemeindeteam Eisenbach

09. Juli  Wallfahrt zum Engelberg
jeweils Start an der Kirche in Eisenbach
3:45 Uhr Fusswallfahrt, 6:00 bis 6:20 Uhr Pause in Klingenberg
6:30 Uhr Farradwallfahrt
9:00 Uhr Messfeier Kloster Engelberg

Bild: Friedbert Simon, In: Pfarrbriefservice.de 

28. Juli    18:30  Uhr   Konzert UST Singers 
Kartenvorverkauf ( 15,-- Euro) an den Öffnungszeiten im  Pfarrbüro 
Eisenbach 
Reservierungen  unter : beste.eis@t-online.de oder Tel. 06022 682443 

Wir suchen noch dringend Gasteltern für jeweils zwei SängerInnen
Infos unter Tel. 06022 682443 Eberhard Steigerwald



Seite 52 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023



NACHRUF
Wir nehmen Abschied von unserem langjährigen 
Vereinskameraden und Ehrenmitglied

Gottfried Schwind 
* 1.1.1929   † 5.6.2023

Wir verlieren ein geschätztes Vereinsmitglied das seit 
vielen Jahren unserem Verein treu verbunden war.
In ehrendem Gedenken nehmen wir Abschied 
von dem Verstorbenen.

Schäferhundeverein OG Obernburg

Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 53



Seite 54 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

EVANGELISCH-LUTHERISCHE KIRCHENGEMEINDE 
FRIEDENSKIRCHE OBERNBURG 

Pfarramt:  Mittlerer Höhenweg 1,  
  63785 Obernburg, Tel. 06022 9158  
  pfarramt.obernburg@elkb.de  
  Büro: Mo 11 bis 14 Uhr, Fr 10:30 bis 13:30 Uhr 
Kirche:  Oberer Neuer Weg        
Pfarrer:      Stefan Meyer, Tel 06022 9158 
       pfarramt.obernburg@elkb.de 

                              
   

Gottesdienste und Veranstaltungen  
 

         Obernburg 
Friedenskirche 

Mömlingen 
Trinitatiskirche 

 

Elsenfeld 
Kath. Pfarrheim 

St. Gertraud 

 
 
 

Großwallstadt 
Ölbergkapelle 

So. 25. Juni 
3. So. n. Trinitatis 

Meyer 

NEU: ÄNDERUNG! 
 

11:00!  
Kantaten-

Gottesdienst 
 

9:30 
Dorfkirche 

St. Gertraud 
ENTFÄLLT! 

So. 2. Juli 
4. So. n. Trinitatis 

Neu 

 
9:30 

 
   

So. 2. Juli 
 

18:00 Uhr  
Orgelkonzert  

„Orgelmusik beschwingt und heiter –  
Auf und Ab der Töne Leiter“ 

So. 9. Juli 
5. So. n. Trinitatis 

Wachsmann 

 
 

11:00 

 

 
9:30 

 
Dorfkirche 

St. Gertraud 

 

So. 9. Juli 
18:00 Uhr  
Orgelkonzert  

„Große Orgelwerke von Bach“ 
 
Chor JOY:  Die nächsten Chorproben sind am Montag, 26. Juni und 
Montag 3. Juli im evangelischen Gemeindehaus Erlenbach 

 

 



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 55

EVANGELISCH-LUTHERISCHE KIRCHENGEMEINDE 
FRIEDENSKIRCHE OBERNBURG 

Pfarramt:  Mittlerer Höhenweg 1,  
  63785 Obernburg, Tel. 06022 9158  
  pfarramt.obernburg@elkb.de  
  Büro: Mo 11 bis 14 Uhr, Fr 10:30 bis 13:30 Uhr 
Kirche:  Oberer Neuer Weg        
Pfarrer:      Stefan Meyer, Tel 06022 9158 
       pfarramt.obernburg@elkb.de 

                              
   

Gottesdienste und Veranstaltungen  
 

         Obernburg 
Friedenskirche 

Mömlingen 
Trinitatiskirche 

 

Elsenfeld 
Kath. Pfarrheim 

St. Gertraud 

 
 
 

Großwallstadt 
Ölbergkapelle 

So. 25. Juni 
3. So. n. Trinitatis 

Meyer 

NEU: ÄNDERUNG! 
 

11:00!  
Kantaten-

Gottesdienst 
 

9:30 
Dorfkirche 

St. Gertraud 
ENTFÄLLT! 

So. 2. Juli 
4. So. n. Trinitatis 

Neu 

 
9:30 

 
   

So. 2. Juli 
 

18:00 Uhr  
Orgelkonzert  

„Orgelmusik beschwingt und heiter –  
Auf und Ab der Töne Leiter“ 

So. 9. Juli 
5. So. n. Trinitatis 

Wachsmann 

 
 

11:00 

 

 
9:30 

 
Dorfkirche 

St. Gertraud 

 

So. 9. Juli 
18:00 Uhr  
Orgelkonzert  

„Große Orgelwerke von Bach“ 
 
Chor JOY:  Die nächsten Chorproben sind am Montag, 26. Juni und 
Montag 3. Juli im evangelischen Gemeindehaus Erlenbach 

 

 



Seite 56 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023



Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 57

Servicenummern
Beratungsstelle für Senioren und pflegende Angehörige 
NEU: Beratungsstelle für Senioren und pflegende Angehörige in Obernburg,   
Untere Wallstr. 24, im B-OBB / Bürgerhaus Obernburg 
Zentrale Telefonnr.: 09371 6694920, Öffnungszeiten:  Mo – Fr.  9-12 Uhr + Mi 14-16 Uhr
E-Mail: info@seniorenberatung-mil.de, Internet: www.seniorenberatung-mil.de
Stiftung Hilfe in Not hilft Menschen, die unverschuldet in eine Notlage geraten sind, sei 
es durch schwere Schicksalsschläge, Krankheiten oder andere Gründe. Info im Internet: 
www.stiftung-hilfe-in-not.de
Der ökumenische Hospizverein im Landkreis Miltenberg e.V. bietet schwerkranken und 
sterbenden Menschen sowie ihren Angehörigen und Freunden Beratung, Unterstützung 
und Begleitung an. Weitere Informationen unter  www.hospizverein-miltenberg.de.
Kontakt: Römerstraße 51, 63785 Obernburg, Telefon 06022/ 7093084 
Beratungsstelle für seelische Gesundheit und Lebenskrisen in Miltenberg 
Sozialpsychiatrischer  Dienst der AWO Unterfranken e.V.
Brückenstr. 19, Miltenberg, Tel. 09371/80325, Öffnungszeiten: Mo - Fr, 9 -15 Uhr
E-Mail: spdi-miltenberg@awo-unterfranken.de
Müllabfuhr-Abholung 
Bei NICHTABHOLUNG des Abfalls – Restmüll – Bioabfall – Papier – rufen Sie bitte 
die Servicenummer der Kommunalen Abfallwirtschaft im Landratsamt unter der  
Tel. 0800/0412412 an.
Bei NICHTABHOLUNG der gelben Säcke wenden Sie sich bitte an die Firma REMONDIS 
unter Tel. 0800/2477677 oder kleinwallstadt@remondis.de

Versorgungseinrichtungen
Bei Störungen: 
Gas: Gasversorgung Unterfranken GmbH, Telefon 09372/5085, 
 Störungsdienst: 0941/28003355
Strom:  EZV, Energie- und Service GmbH Untermain, Telefon 09372/94550 
 Störungsdienst: 0171/5185592
Wasser:  Telefon: 06022/2656612 - 24 Stunden-Servicerufnummer 
 der öffentlichen Wasserversorgung  
Während der Dienstzeiten Montag bis Donnerstag von 7.00 bis 16.30 Uhr, Freitag von  
7.00 bis 12.00 Uhr, Wasserwart Herr Bernard, Telefon 0175/6121655 oder Bauhof der 
Stadt Obernburg Telefon 12 18
Außerhalb der Dienstzeiten Zweckverband AMME, Erlenbach
Notfall-Service Abwasserentsorgung: Telefon 0160/96 31 44 41
Defekte Straßenlaternen:
EZV, Energie- und Service GmbH Untermain, Telefon 09372/94550 oder 
strassenlampendefekt@ezv-energie.de Alle Straßenlampen sind nummeriert. 
Es ist hilfreich, wenn die Nummer der defekten Straßenlaterne genannt wird. 
Breitband-/Glasfaserkabel-Internet:
EZV, EchtZeitVerbindung, Telefon 09372/94550, Entstörungsdienst, Telefon 09372/9455-55



Seite 58 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023

Notdienste
BRK-Rettungsdienst für Krankenwagen, Notarzt, Feuerwehr Telefon 112
Ärztlicher Bereitschaftsdienst Telefon 116 117
Ärztliche Bereitschaftspraxis am Klinikum Erlenbach
Service des Ärzteverbundes Maindoc im Medizinischen Versorgungszentrum am Klini-
kum Erlenbach: Bei akuten Erkrankungen ist die ambulante medizinische Versorgung 
zu Zeiten sichergestellt, in denen die hausärztlichen Praxen in der Regel nicht besetzt 
sind: 
Samstag, Sonntag und Feiertag: 09:00 Uhr bis 21:00 Uhr
Mittwoch und Freitag: 16:00 Uhr bis 21:00 Uhr
Montag, Dienstag, Donnerstag: 18:00 Uhr bis 21:00 Uhr
Die Notaufnahme des Klinikums bleibt weiterhin die Anlaufstelle für Notfälle, bei de-
nen eine stationäre Aufnahme absehbar ist. 

Notfalldienstplan der Zahnärzte im Bereich Obernburg und Eisenbach
Wochenende 24./25.06.2023
Dr. Moini, Miltenberger Str. 1 a, Obernburg Tel. 623650
Wochenende 01./02.07.2023
Dr. Gottschalk, Hauptstr. 42, Mömlingen  Tel. 3201
Notdienstzeiten 10-12 Uhr und 18-19 Uhr Anwesenheit in der Praxis, in der übrigen 
Zeit besteht Rufbereitschaft.

Notdienstplan der Apotheken
23.06.23 Linden-Apotheke, Lindenstraße 29, Erlenbach
24.06.23 Römer-Apotheke, Römerstr. 43, Obernburg
25.06.23 Eichen-Apotheke, Eichenweg 1, Obernburg
26.06.23 Mömlingtal-Apotheke, Hauptstr. 24, Mömlingen
27.06.23 Maintal-Apotheke,  Bahnhofstr. 14, Sulzbach
28.06.23 Josef-Apotheke,  Hauptstr. 198, Leidersbach
 Apotheke Eschau, Elsavastr. 95, Eschau
29.06.23 Schwanen-Apotheke, Rathausstr. 4, Klingenberg
30.06.23 Römer-Apotheke, Großwallstädter Str. 22, Niedernberg
01.07.23 Stadt-Apotheke, Elsenfelder Str. 3, Erlenbach
02.07.23 Post-Apotheke, Bachstr. 50, Großostheim
03.07.23 Franken-Apotheke, Odenwaldstr. 8, Wörth
04.07.23 Alte Stadt-Apotheke, Römerstr. 35, Obernburg
05.07.23 Markt-Apotheke, Fährstr. 2, Kleinwallstadt
06.07.23 Elsava-Apotheke, Erlenbacher Str. 16, Elsenfeld
07.07.23 Sonnen-Apotheke, Marienstr. 6, Elsenfeld 
Der Notdienst der Apotheken beginnt jeweils morgens um 8:00 Uhr und endet um  
8:00 Uhr des folgenden Tages.



hennig-haus.de
Mehr Info unter: Tel. 09371-9742-0

©
 h

an
se

n
w

er
b

u
n

g
.d

e

WOHNEN…

Gemütliche Abende unter freiem Himmel – mit einer 
warema Terrassenüberdachung ein Genuss!

…wie andere Urlaub machen!

Hennig Haus GmbH & Co. KG • Stammsitz und Ausstellung: Großheubach
Ausstellung: Aschaffenburg bei Möbel Kempf

Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023 – Seite 59



SAMSTAG, 24. JUNI 2023 
BESICHTIGUNG BUNKER CITY & DESTILLERIE

EXKLUSIVE TOUREN, TASTINGS & MASTER CLASSES

MUSIKALISCHE & KULINARISCHE ANGEBOTE

WWW.STKILIANDISTILLERS.COM

ST. KILIAN DISTILLERS
Hauptstraße 1–5  |  63924 Rüdenau bei Miltenberg/Main

Telefon 09371 40712-0  |  info@stkiliandistillers.com
Öffnungszeiten: Montag bis Samstag von 10:00–18:00 Uhr

Whisky Festival

Seite 60 – Amts- und Mitteilungsblatt Obernburg Nr. 12 vom 23.06.2023


